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Abstrakt

Abstrakt
Předmětem této diplomové práce je návrh a vývoj stanoviště automatického kamero-

vého rozpoznání unikátního identifikátoru hutního polotovaru - sochoru. V rámci této di-
plomové práce je navrhnuto optické pracoviště a návrh a vývoj algoritmů pro automatické
rozpoznávání unikátních identifikátorů na čelech železných sochorů po dalším tepelném
zpracování. Identifikace se provádí za studena. Unikátní identifikátory jsou textové řetězce
vyražené metodou "dot matrix"(důlkování podle definovaných vzorů).

Klíčová slova: Optické rozpoznávání znaků, Python, OpenCV

Abstract
The subject of this diploma thesis is the design and development of an automatic

camera recognition station for a unique identifier of a metallurgical semi-finished product
- a billet. Within this diploma thesis, an optical workplace is designed and an algorithm is
developed for automatic recognition of unique identifiers on the faces of iron billets after
further heat treatment. Identification is performed on a cold billet. Unique identifiers are
text strings imprinted using the "dot matrix"method (to dimple according to defined
patterns).

Keywords: Optical character recognition, Ptyhon, OpenCV
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Kapitola 1

Úvod

Jako téma své diplomové práce jsem si vybral rozpoznávání unikátního označení vývalků
pomocí strojového vidění. Strojové vidění je relativně mladá disciplína, která se poslední
době velmi rychle rozšiřuje do všech oblastní průmyslu. Toto téma jsem si vybral nejen
proto, že v dnešní době je snaha o úplnou autonomnost výrobních procesů, kde strojové
vidění hraje velkou roli, ale i pro široký rozsah využití této technologie. Strojové vidění
se nemusí využívat jen pro velké automatizační projekty, díky relativně nízké ceně se dá
tato technologie využít i pro osobní účely.

V huti Poldi, pro kterou se tento projekt zpracovává, jsou jednotlivé vývalky (sochory)
značeny unikátním identifikátorem metodou tzv. důlkování arabských číslic za účelem sle-
dování jednotlivých kusů. Tyto identifikátory jsou v současnosti čteny lidskou obsluhou.
Celý proces výroby je z velké části automatizován. Lidská obsluha je oproti automatickým
systémům obecně nákladnější a méně spolehlivá. Další výhodou strojové (počítačové) iden-
tifikace je i automatické odeslání informace do procesní databáze (integrace se zbytkem
systému). A opět s vyšší spolehlivostí (stroj nebude dělat překlepy a nebude zapomínat)
a samozřejmě to realizuje řádově rychleji. Jde současně o činnost v zásadě rutinní, ste-
reotypní a monotónní. Cílem je tedy nahradit operaci čtení kódu operátorem strojovou
identifikací za pomoci metod strojového vidění z důvodů všeobecné optimalizace.

V rámci této diplomové práce budu vymýšlet celé optické stanoviště pro rozpoznávání
značení. Pod toto zadání spadá návrh modifikace místa v továrně pro ideální světelné
podmínky, návrh osvětlení, vybrání hardware (kamera, objektiv, PC) a návrh samotného
algoritmu rozpoznávání. Pro algoritmus bude využito programovacího jazyku Python,
jehož nedílnou součástí bude knihovna OpenCV. Pro návrh stanoviště a výběr hardware
bude využito kombinace experimentů a apriorních znalostí.

1

KAPITOLA 1. ÚVOD 2

1.1 Související práce

Je mnoho přístupů k optickému rozpoznávání znaků, ve kterých jsou využity rozdílné
způsoby, jak získat text z obrazu. Autoři [1] využívají k rozpoznání data spotřeby na
plastových lahvích 7 kroků úpravy obrazu před tím, než jednotlivé znaky vyhodnocují
pomocí konvoluční neuronové sítě. Zajímavé v této práci je, že k nalezení oblasti s tex-
tem dochází před jakoukoliv úpravou obrazu. V řízeném prostředí a s rozdílnými fonty
dosahují až 90% přesnosti. Dalšího přístupu k rozpoznávání znaků je využito v článku
[2]. Je uvedeno, že metoda propojování jednotlivých teček je stále velmi neefektivní, jeli-
kož v některých případech tato metoda některé znaky ještě více degraduje a je mnohem
obtížnější je rozpoznat. Navrhují řešení pomocí metody podpůrných vektorů, kde každý
znak má svůj charakteristicky 2D vektor, kde jeho velikost je určena množstvím teček a
jejich posunem. Metoda podpůrných vektorů je uznávána za její robustnost, ale metody
využívajících neuronových sítí jsou mnohem jednodušší na učení.
Autoři v [3] představují revoluční nástroj pro optické rozpoznávání znaků vyvinutý ve spo-
lečnosti HP s názvem Tesseract-OCR. Tento volně dostupný software dokáže rozpoznat
více než 100 jazyků a funguje dokonce v nevyhovujících podmínkách, jako jsou spojené
znaky, neúplné znaky, nerovnoměrné mezery mezi znaky a sklon textu. Autoři [4] navrhli
mobilní aplikaci využívající Tesseract-OCR a porovnávají ji s výsledky s jinými volně do-
stupnými nástroji pro optické rozpoznávání znaků: NHocr [5] a OCRopus [6].
Tesseract rozpoznává největší množství typů znaků a má nejlepší přesnost rozpoznávání,
ale stále trpí problémy, které je třeba vyřešit předběžném zpracováním obrazu. Nevýho-
dou tohoto přístupu je, že "dot-matrix" znaky jsou špatně rozpoznávány, dokonce ani po
předběžném zpracování a po rekonstrukci znaků není výsledek zcela uspokojivý. Protože
"dot-matrix" znaky nemají společné rysy se znaky s žádným jiným typem znaků, přístup
Tesseractu selhává při rozpoznávání tečkovaných textů z obrázku.

Kapitola 2

Pojmy ze strojového vidění

2.1 Konvoluce

Konvoluce je velmi užitečná a často využívaná ve strojovém vidění. Konvoluce, značená
jako *, je definována pro dvě funkce f(x) a g(x) jako:

f(x) ∗ g(x) =
∫ −∞

∞
f(u)g(x− u) du

Při použití konvoluce na obrázek je potřeba tuto rovnici upravit. Jelikož mají obrázky
dvě dimenze, je potřeba použít dvojný integrál. Data obrázku jsou diskrétní, takže se
použije sumace místo integrálu. Tím získáme rovnici tuto:

F (x, y) = f(x, y) ∗ g(x, y) =
∑
i

∑
j

f(i, j)g(x− i, y − j)

Kde g je nyní označováno jako prostorová konvoluční maska.
Tato funkce je velmi užitečná například na hledání hran, nebo při vyhlazování ob-

razu [7].

Obrázek 2.1: Grafické znázornění konvoluce [8]

Často se maska volí s lichým počtem sloupců a řádků, aby mohl reprezentativní bod
ležet uprostřed.

3
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2.2 Histogram

Histogram obrazu ve stupních šedi popisuje četnost jednotlivých hodnot jasu. Histogram
obrazu je reprezentován 1-D polem, kde počet prvků je vázán k počtu úrovni šedi.

Histogram bývá jedinou dostupnou globální informací o obraze. Lze ho využít pro na-
lezení ideálních světelných podmínek nebo pro segmentaci. Jelikož pozice pixelů nemá na
histogram žádný vliv, může několik obrazů mít stejný histogram. Při posunutí objektu po
konstantním pozadí je získán identický histogram. Nejčastěji se vykresluje jako sloupcový
graf.

Obrázek 2.2: Originální obraz(vlevo) a jeho histogram (vpravo)

Z obrázku 2.3 je viditelné prominentní zastoupení černé (nulová hodnota) [9].

2.2.1 Ekvalizace histogramu

Ekvalizace histogramu patří mezi transformace v úrovních šedi. U těchto transformací ne-
závisí na pozici pixelu, ale pouze se transformují hodnoty jednotlivých pixelů podle jejich
úrovně jasu. Díky tomu, že obrazy mají omezené množství úrovní šedi, se dá transofrmace
provést pomocí výpočetně nenáročné vyhledávací tabulky.

Tyto transformace nejsou potřebné pro strojové vidění, ale využívají se hlavně pro
lepší viditelnost lidským okem. Pro zvýšení kontrastu je prováděno většinou automaticky
pomocí ekvalizace histogramu. Cílem je získat stejnou četnost odstínů šedé přes celou
škálu. Ekvalizací histogramu je získán vyšší kontrast okolo maxim histogramu, ovšem
nižší kontrast okolo minim histogramu.
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Obrázek 2.3: Obraz se zvýšeným kontrastem(vlevo) a ekvalizovaný histogram (vpravo)

Z obrázku je viditelné, že spousta detailů, dříve pro lidské oko neviditelná, je teď

[…]


Na obrázku 3.31 můžeme vidět část původního snímku a vpravo přepočet s finální
sumou. Všechny hodnoty, které mají hodnotu menší jak 660, jsou označeny jako tečky,
zbytek je vymazán.

Získané obrázky pak vypadají takto:

Obrázek 3.32: Obrázky po konvoluci

Ze snímku jsou odstraněny černé fleky, ale zároveň mizí i některé tečky z čísel.

Morfologické operace

Poslední vyzkoušenou metodou je využití několika morfologických operací.
Nejdříve se opět využije původního prahovaného snímku.

KAPITOLA 3. PRAKTICKÁ ČÁST 44

Obrázek 3.33: Prahované původní snímky

Velkou výhodou už od začátku je možnost posazení prahu výše, jelikož v následují-
cím korku se odstraní všechny oblasti s velkým obsahem. Pomocí hledání kontur (pixely
stejného jasu tvořící souvislou oblast) a spočítání jejich obsahu můžu odstranit všechny
kontury, které mají obsah větší než jedna tečka.

Obrázek 3.34: Snímky s odstraněnými velkými konturami

Poté jsou vyčištěny malé nečistoty pomocí morfologické operace otevírání s maskou
ve tvaru tečky.
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Obrázek 3.35: Snímky po operaci otevírání

3.5 Hodnocení zvýraznění důlků

Nejvíc spokojený jsem s výsledky použití konvoluce. Tato metoda je ovšem velmi výpo-
četně náročná a určitě nebude využita v konečném produktu.

Metoda hledání šablon v obraze produkuje solidní výsledky, je ovšem velmi citlivá na
prahování. Když je vývalek trošku hůře osvětlen, jsou číslice pohlceny stínem.

Metoda morfologických operací a hledání kontur produkují výsledky, které jsou kvali-
tativně o trochu horší než výsledky konvoluce a hledání šablon, ale její silnou stránkou je
možnost počítání kontur. Jelikož víme, že každá číslice má průměrně 15 důlků (kontur), je
možné určit, jestli je potřeba použít silnější morfologické operace, nebo více iterací, pokud
je kontur na obrázku příliš mnoho. Na obrázku 3.35 vpravo je například 256 kontur.

3.6 Orientace vývalku

Na finálních vývalcích se má mezi čísly vyrazit i logo firmy.
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Obrázek 3.36: Snímek s uměle přidaným logem

Jelikož logo bude jednotné a je relativně symetrické, mělo by jít nalézt pomocí hledání
šablony v obraze. Dále pomocí kombinace velikosti vývalku a polohy loga by mělo být
možné spočítat orientaci vývalku.

Tyto vývalky bohužel ještě nebyly vyrobeny a je tedy prozatímně nemožné tuto teorii
ověřit.

Proto byly vyzkoušeny i jiné metody pomocí vyhledávání čísel. Například byly využity
tyto dvě šablony:

Obrázek 3.37: Šablony pro vyhledávání v obraze

kde šablona vlevo hledá levý horní roh číslicového značení pomocí podobnosti čí-
sel 2,3,5,6,8,9. Šablona vpravo měla hledat celé značení pomocí rastru, podle kterého se
všechny čísla vyrážejí. Tato metoda ovšem měla problémy se šumem v obrazu a nebyla
dostatečně přesná.

Další vyzkoušenou metodou je výpočet těžiště obrazu. Postupnou iterací morfologic-
kých operací je odstraňováno postupně více a více teček z obrazu a při každé iteraci je
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vypočítané těžiště.

Obrázek 3.38: Nalezení těžišť obrazů

Jelikož zatím nebyly vyrobeny vývalky s větším průměrem, není zřejmé jestli těžiště
míří k těžišti číslic, nebo celého vývalku.

3.6.1 Separace číslic

Pokud bude možné vývalek správně orientovat, měla by pak být možná i separace jednot-
livých číslic. Díky téměř nulovému úhlu pohledu na vývalek nejsou číslice zkreslené. Dále
jsou číslice raženy neproporcionálním písmem (každá číslice má pevně danou šířku) a lze
pomocí oken konstantní šířky a výšky jednotlivé číslice rozdělit.
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Závěr

Cílem této práce bylo rozpoznání unikátního značení vývalků pomocí strojového vidění.
Teoretická část se věnuje metodám běžně využívaných ve strojovém vidění.

Už od prvního pohledu na vývalek bylo jasné, že se nebude jednat o snadný úkol. Velmi
mělké důlky v kombinaci s hrubým povrchem vývalku znamenaly, že běžně prodávané
metody osvětlení nebyly dostačující a musel se navrhnout speciální způsob osvětlení. U
strojového vidění si správným osvětlením lze ušetřit spoustu práce, a proto byly nesmírně
důležité úvodní pokusy s různými typy osvětlení.

Výběr kamery a objektivu byl proveden pomocí měření a pokusů. Jelikož byla dána
maximální vzdálenost od čela vývalku a velikost jednoho důlku, byl výběr kamery a ob-
jektivu jednoznačný.

Vývoj algoritmu pro rozpoznání jednotlivých číslic byl omezen nedostatkem vývalků
a programováním hlavice na vyrážení důlků, která stále ještě nemá finální verzi značení.
Bylo tedy připraveno několik způsobů, jak důlky zvýraznit a lokalizovat jejich přibližnou
polohu.

Jelikož ještě není hotový finální algoritmus, je nemožné vybrat postačující PC pro
tuto úlohu. Operace, které bude provádět PC, by neměly být nijak náročné a nejsou tedy
vysoké požadavky na výkon. Nutné je, aby v periferiích byl port USB 3.0 nebo lepší.

Do budoucna je třeba finalizovat značení vývalků a vyrobit více vývalků rozdílných
velikostí nebo stanoviště zkonstruovat pro získání mnohem více snímků. Díky tomu bude
možné lépe zkalibrovat připravené algoritmy a navrhnout neuronovou síť, která bude už
rozpoznávat jednotlivé číslice.
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