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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Rozpoznávání unikátních označení vývalků pomocí strojového vidění
Jméno autora: Bc. Karel Riedl
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav přístrojové a řídicí techniky
Oponent práce: Ing. Cyril Oswald, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: FS ČVUT, Ústav přístrojové a řídicí techniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Úkolem práce bylo využít strojového vidění pro identifikaci označení vývalků v průmyslové výrobě. Vývalky jsou
označeny pomocí číslic, které jsou na čelo vývalku vyraženy pomocí důlků. Pro splnění zadání je třeba
navrhnout HW a SW řešení včetně návrhu snímacího stanoviště. Zejména návrh snímacího stanoviště a
následné zpracování snímků pomocí strojového vidění jsou v podmínkách průmyslové výroby náročné úkoly,
kde každý by byl dle mého názoru vhodný pro samostatnou diplomovou práci.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Již z hodnocení náročnosti zadání se dalo předpokládat, že nebude možné celé kvalitně splnit. V práci je
dokončen návrh snímacího pracoviště a návrh předzpracování obrazů. Z důvodu komplikací na straně
průmyslového partnera nebyl dokončen návrh HW, zejména potřebných výpočetních kapacit, které v době
dokončování DP nebyly známi. V práci však chybí i jen návrh softwarového řešení identifikace číslic po
předzpracování snímků. Z praktické části je zřejmé, že nejvíce práce bylo odvedeno na návrhu snímacího
stanoviště, tedy výběr kamery, optiky a osvětlení. V teoretické části však o této problematice není nic. Práce tak
působí, že v oblasti, která je velmi náročná a bylo na ní nejspíše odvedeno nejvíce práce, student řešení získal
pomocí pár pokusů a omylů beze snahy získat dostatečnou teoretickou znalost problematiky.

Zvolený postup řešení částečně vhodný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

V oblasti návrhu snímacího stanoviště, tedy návrhu, jakým způsobem získat obraz pro následné zpracování,
práce působí, že student vyzkoušel pár možností bez dostatečného teoretického základu. Takový postup se mi
nejeví jako vhodný, zejména proto, že student správně v práci označil tuto část za klíčovou pro následné využití
strojového vidění.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce působí dojmem, že jedinou částí, ve které student předem čerpal teoretické znalosti, je část
předzpracování obrazu. Přitom klíčovou částí v praktickém zpracování je dle mého názoru snímání obrazu,
kterému se teoretický úvod nevěnuje.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce E - dostatečně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
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Vzhledem k velkému počtu obrázků nebyl dostatečně využit prostor rozsahu diplomové práce, což se odráží i
v mé kritice nedostatečného teoretického úvodu. V práci je velké množství rovnic, z toho očíslované jsou pouze
tři.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
K výběru zdrojů a citacím nemám výhrad

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Zadání je velmi náročné a dle mého názoru by bez problémů mohlo být rozděleno na minimálně dvě samostatné
náročné diplomové práce. V práci tak není vůbec zpracována část samotného rozpoznávání označení na vývalku a
návrh výpočetního HW. To by nebylo na závadu, pokud by části předcházející byly zpracovány kvalitně. Bohužel
však část věnující se snímání obrazu, která z objektivních důvodů studentovi zabrala velkou část praktického
zpracování, není nijak rozebírána v teoretické části, ačkoliv jsou hlavní částí zadání v bodech 1 a 2a. I v praktické
části je tato práce popsána jako postup pokus-omyl. Tím nijak nesnižuji práci, kterou jistě student musel vykonat,
avšak způsobem, jakým ji zpracoval do podoby DP ji bohužel pro čtenáře degradoval.

Kroky snímání obrazu a jeho předzpracování jsou použity pro následnou úlohu rozpoznání jednotlivých částí
označení vývalku. Tomuto rozpoznávání je v práci věnována část úvodu, kde je zmíněno několik algoritmů OCR.
V závěru je však již jen odbyto větami „Pokud bude možné vývalek správně orientovat, měla by být možná i
separace jednotlivých číslic.“ a že jakmile bude k dispozici dostatek snímků, bude možné navrhnout neuronovou
síť.“ Tvar číslic je však dopředu znám, předpříprava (alespoň teoretická) algoritmů pro rozpoznávání tak není dle
mého názoru závislá na realizaci snímacího pracoviště.

Mé celkové hodnocení práce je lepší, než by odevzdaný dokument zasluhova. Sám vím z vlastní zkušenosti, jak
náročná úloha byla řešena. Ačkoliv student svou práci sepsal nedostatečným způsobem, tak činnost, kterou musel
prakticky vykonat, byla mnohem větší než odevzdaná DP prezentuje.

Dotazy:

1) Na straně 42 v části „Konvoluce“ píšete, cituji, „Vymyslel jsem konvoluční masku, která z binárního obrazu
propouští pouze uzavřené tečky“. Takovéto vyjádření zní velmi slibně, jako něco, co by mohlo mít přínos
nad rámec konkrétního řešení. V další části už však jen popisujete jakýsi algoritmus, ze kterého moc
nevyplývá, zda jde vůbec o konvoluci. Zmíněná konvoluční maska není vůbec uvedena, jen výsledek
popsané operace. Jedná se o konvoluci a jakou masku jste vymyslel?
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2) V závěru píšete, že až bude dostatek vzorků a budou zkalibrovány algoritmy předzpracování, bude možné
navrhnout neuronovou síť pro rozpoznávání. O jaké neuronové síti uvažujete, a už jste zkoušel nějaké
pokusy na např. generovaných vzorcích?

3) Při návrhu osvětlení jste dospěl k řešení využívající LED přisvícení. Jaké spektrum má použitý zdroj? Jaká je
spektrální citlivost čipu použité kamery? Uvažoval jste o využití spektrálních či jiných filtrů?

4) V práci uvádíte, cituji: „Python stále využívá originálních knihoven psaných v C/C++ a není tedy optimální
pro maximální rychlost programu.“ Můžete mi tuto větu vysvětlit?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm D - uspokojivě.

Datum: 20.6.2022 Podpis: